PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 1

ATA DA CHAMADA PÚBLICA N.º 000002/2020

RESULTADO PARCIAL

PROCESSO N.º 000237/2020

PROCESSO N.º 000487/2020

PROCESSO N.º 000681/2020

PROCESSO N.º 000792/2020

A Secretaria Municipal de Agricultura de Barra de São Francisco-ES, por seus membros,

infra-assinados, com efeito, tendo por base o resultado obtido na Avaliação contida nos

autos do Procedimento Administrativo em epígrafe, que tem por objeto selecionar projeto

para celebração de Acordo de Cooperação com o Município de Barra de São

Francisco-ES para destinação de  01 (um) Fiat Mobi Like;  02 (dois) Secadores de café,

capacidade de 100 e 125 sacos;  02 (dois) Tanques para resfriamento de leite (2.000 L e

1.500 L);  01 (um) Trator Agrícola 75 CV;  01 (uma) Grade Aradora; 01 (uma) Carreta

Agrícola e 01 (uma) Roçadeira Hidráulica, para atender as necessidades dos pequenos

produtores rurais a fim de fortalecer a agricultura familiar no município de Barra de São

Francisco, de acordo com as condições do Edital da respectiva Chamada Pública,

torna público, a quem de direito possa interessar, que participaram deste certame as

seguintes Associações: Associação de Pequenos Agricultores do Alto Paulista - Lote

N° 02 - Secador de Café 125 Sacos; Associação Dos Moradores e Pequenos

Produtores Rurais Do Córrego Boa Sorte Do Rio Do Campo - Lote N° 03 - Secador de

Café 100 sacos; Associação dos Pequenos Agricultores Familiares do Córrego São

Pedro - Lote N° 03 - Secador de Café 100 sacos; Associação Dos Moradores e

Pequenos Produtores Da Agricultura Familiar Do Córrego Queira Deus - Lote N° 06 -

01 Trator Agrícola 75 Cv, 01 Grade Aradora, 01 Carreta Agrícola, 01 Roçadeira

Hidráulica. Tais associações apresentaram Projetos Técnicos bem como as

documentações referente à Habilitação, obtendo-se o seguinte resultado:

 ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ALTO

PAULISTA LOTE N° 02 - SECADOR DE CAFÉ 125 SACOS

(CLASSIFICADA)

ITEM CRITERIO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

MAXIMA

PONTUAÇÃO DAS

ASSOCIAÇÕES

1 Número de produtores

diretamente atendidos.

2 pontos para cada

03 produtores

40 28,6

2 *Estrutura física da associação. 20 pontos por item

atendido

20 10

3 Contratos de comercialização

firmados com mercados

2 pontos por

contratos

20 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 2

atacado/varejistas ou local.

4 Parceria da entidade com outras

instituições, órgãos, entidade,

devidamente comprovada.

2 ponto para cada

parceria

apresentada

10 2

5 **Apresentação de indicadores

para acompanhamento e

avalição dos resultados das

ações, propostos no Plano de

Trabalho e Projeto Técnico.

2 pontos para cada

indicador

10 2

TOTAL 42,6

 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES

RURAIS DO CÓRREGO BOA SORTE DO RIO DO CAMPO - LOTE N° 03 -

SECADOR DE CAFÉ 100 SACOS

(CLASSIFICADA)

ITEM CRITERIO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

MAXIMA

PONTUAÇÃO DAS

ASSOCIAÇÕES

1 Número de produtores

diretamente atendidos.

2 pontos para cada

03 produtores

40 40

2 *Estrutura física da associação. 20 pontos por item

atendido

20 20

3 Contratos de comercialização

firmados com mercados

atacado/varejistas ou local.

2 pontos por

contratos

20 0

4 Parceria da entidade com outras

instituições, órgãos, entidade,

devidamente comprovada.

2 ponto para cada

parceria

apresentada

10 2

5 **Apresentação de indicadores

para acompanhamento e

avalição dos resultados das

ações, propostos no Plano de

Trabalho e Projeto Técnico.

2 pontos para cada

indicador

10 10

TOTAL 72

 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTOR FAMILIARES DO

CÓRREGO SÃO PEDRO - LOTE N° 03 - SECADOR DE CAFÉ 100

SACOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 3

                   (DESCLASSIFICADA)

ITEM CRITERIO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

MAXIMA

PONTUAÇÃO DAS

ASSOCIAÇÕES

1 Número de produtores

diretamente atendidos.

2 pontos para cada

03 produtores

40 40

2 *Estrutura física da associação. 20 pontos por item

atendido

20 20

3 Contratos de comercialização

firmados com mercados

atacado/varejistas ou local.

2 pontos por

contratos

20 0

4 Parceria da entidade com outras

instituições, órgãos, entidade,

devidamente comprovada.

2 ponto para cada

parceria

apresentada

10 2

5 **Apresentação de indicadores

para acompanhamento e

avalição dos resultados das

ações, propostos no Plano de

Trabalho e Projeto Técnico.

2 pontos para cada

indicador

10 8

TOTAL 70

Observação: Associação desclassificada por ter tido pontuação menor no

lote que estava concorrendo.

LOTE N° 3

ASSOCIAÇÕES CONCORRENTES PONTUAÇÃO

Associação Dos Pequenos Agricultores

Familiares Do Córrego São Pedro

70

Associação Dos Moradores E Pequenos

Produtores Rurais Do Córrego Boa Sorte Do

Rio Do Campo

72

 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CÓRREGO

QUEIRA DEUS - LOTE N° 06 - 01 TRATOR AGRÍCOLA 75 CV, 01

GRADE ARADORA, 01 CARRETA AGRÍCOLA, 01 ROÇADEIRA

HIDRÁULICA

(CLASSIFICADA)

ITEM CRITERIO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO DAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 4

MAXIMA ASSOCIAÇÕES

1 Número de produtores

diretamente atendidos.

2 pontos para cada

03 produtores

40 40

2 *Estrutura física da associação. 20 pontos por item

atendido

20 10

3 Contratos de comercialização

firmados com mercados

atacado/varejistas ou local.

2 pontos por

contratos

20 0

4 Parceria da entidade com outras

instituições, órgãos, entidade,

devidamente comprovada.

2 ponto para cada

parceria

apresentada

10 2

5 **Apresentação de indicadores

para acompanhamento e

avalição dos resultados das

ações, propostos no Plano de

Trabalho e Projeto Técnico.

2 pontos para cada

indicador

10 10

TOTAL 62

Posto isso, observou-que restaram três Lotes desertos, quais sejam: Lote n° 01 - Fiat
Mobi Like; Lote n° 04 - Tanque para resfriamento de leite (2.000 L) e Lote n° 05 - Tanque
para resfriamento de leite (1.500 L). Seguindo o cronograma preestabelecido no item
12.1 do Edital, concernente a divulgação do RESULTADO PARCIAL, declaramos
HABILITADAS e áptas a receberem os objetos referentes à Chamada Pública Nº
002/2020 as seguintes Associações: ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES
DO ALTO PAULISTA LOTE N° 02 - SECADOR DE CAFÉ 125 SACOS; ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO CÓRREGO BOA
SORTE DO RIO DO CAMPO - LOTE N° 03 - SECADOR DE CAFÉ 100 SACOS, e
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DO CÓRREGO QUEIRA DEUS - LOTE N° 06 - 01 TRATOR AGRÍCOLA 75
CV, 01 GRADE ARADORA, 01 CARRETA AGRÍCOLA, 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA.
Nada mais havendo, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos servidores que
compõem  a  Comissão Julgadora.

Barra de São Francisco/ES, 20 de março de 2020.

     GENILTON MUNIZ DE MELO
Sub Secretário Municipal de Agricultura

MATHEUS EDUARDO BASTOS PASTORE            LORENA DA SILVA SANTOS

           Técnico Agrícola                                   Agente Administrativa